c L. 2, §. 8. Si quis cautionibus.

IX.

*Debent philosophi pecuniam contemnere, & onera sustinere.* Verè philosophantes pecuniam contemnunt, cujus retinendæ cupidine fictam adseverationem detegunt. L. 8, §. 4. in f.

d V. L. 6, §. 5. & §. 7. De excusationibus.

Possessio & desiderium tuum inter se discrepant. Nam cum philosophum te esse proponas, vinceres avaritiâ & rapacitate, & onera quæ patrimonio tuo injunguntur solus recusare conaris, quod frustra te facere cæterorum exemplo poteris edoceri. L. 6. C. de mun. patr.

Turpe est ut patriæ functiones ferre non possit, qui etiam fortunæ vim se ferre profitetur. L. 8. in f. C. de profess. & med.

X.

*Qui suis rebus super se non potest à civilibus officiis excusatur.* Qui in eam valetudinem incidit, ut certum sit eum civilia officia subire non posse, aut alio morbo laboret, ut suis rebus superesse non possit (hic) in perpetuum excusatur. L. 13.

XI.

*Una cura à cæteris excusatur.* Eodem tempore idem duas curas operis non administrabit. L. ult. §. 1.

XII.

*In municipiis potest concedi immunitas muneribus & liberalium studiorum professoribus.* Exceptis qui liberalium studiorum antistites sunt, & qui medendi curâ funguntur, Decurionum decreto immunitas nemini tribui potest. L. 1 C. de decret. dec. sup. imm. quib. conc.

XIII.

*Tutelæ à muneribus civilibus non excusant.* Tutelæ sollicitudo à muneribus civilibus non excusatur: ut pote cum nec tres simul injunctæ diversarum domuum hujusmodi beneficium præstent. L. 3. §. de excus. mun.

## TITULUS VI.

### De jure immunitatis.

I.

*Personalis immunitas ad hæredem non transit.* Personis datæ immunitates, hæredibus non relinquuntur. L. 1, §. 1.

II.

Sed & generi posterisque datæ custoditæque ad eos qui ex fœminis nati sunt non pertinent. a. L. 1, §. 2. *Immunitas data posteris ad filia natos non pertinet: perpetua est in posteris masculorum.*

a Nam mulier familiæ suæ finis est, sicut novæ familiæ caput est. L. 195, §. ult. De verborum significatione.

Immunitates generaliter tributæ eo jure, ut ad posteros transmitterentur, in perpetuum succedentibus durant. L. 4.

III.

Si qui certâ conditione muneribus vel honoribus se adstrinxerunt, cum aliàs compelli non possent inviti suscipere istum honorem, fides eis servanda est conditioque, quâ se ad munera five honores applicari passi sunt. §. 2. *Immunitati sub certâ conditione renuntantibus, servanda conditio.*

b V. n. 9.

IV.

Majores septuaginta annis à tutelis & muneribus personalibus vacant. Sed qui ingressus est septuagesimum annum, nondum egressus, hâc vacatione non utetur: quia non videtur major esse septuaginta annis qui annum agit septuagesimum. c. L. 3. *Annus captus non excusat à munere personalis.*

c Deux Arrêts contraires pour la décharge de la contrainte par corps au Parlement. Deux Arrêts conformes à la Loi, moi plaidant à la Cour des Aides. V. de Decurionibus. Supra n. 5.

V.

Semper in civitate nostrâ senectus venerabilis fuit: namque majores nostri penè eundem honorem senibus, quem magistratibus tribuebant. Circa munera quoque municipia subeunda idem honor senectuti tributus est. Sed eum qui in senectute locuples factus est, dici potest non eximi ab hoc onere privilegio ætatis: maximè si non tam corporis habeat vexationem, quam pecuniæ erogationem indicti muneris administratio: & ex eâ sit civitate, in quâ non facillè sufficientes viri publicis muneribus inveniantur. Legem quoque respici cujusque loci oportet, an cum aliquas immunitates nominatim complecteretur, etiam de numero annorum in eâ commemoretur. L. 5. d. L. §. 1. *Senectuti honor habendus.*

VI.

Demonstratur variè nec absisè, numerum liberorum ad excusationem municipalium munerum prodesse, ex rescriptis Divi Elvii Pertinacis. Namque abscisè à Silvio Candido in hæc verba rescripsit. *Εἰ καὶ μὴ πασῶν λειτουργῶν ἀφίεναι τοὺς πατέρας ὁ τῶν τέχων ἀριστὸς ἄλλου ἐπειδὴ ἑκατὸν καὶ δεκά παιδῶν ἔχει διὰ τοῦ βιβλίου ἐδύλοσας, οὐκ ἔστιν ἄλογον, ὥστε συγχωρῆσαι σχολάζειν τῇ παιδοτροφίᾳ, καὶ ἀνελεῖσθαι τῶν λειτουργῶν.* Id est: *etsi non ab omnibus muneribus dimittit patrem natorum numerus; tamen quia sedecim pueros habere te per libellum notificasti, non est irrationabile, ut concedamus filiorum educatione remitti tibi munera.* L. 5, §. 2. *In excusationibus propter aetatem spectandæ consuetudines.*

Eos qui cujuscunque sexûs liberos quinque habeant, impetratâ semel vacatione potiri convenit. L. ult. C. de his qui num. lib.

VII.

Nepotes loco parentum succedentes, vice eorum prodesse consueverunt. Ideoque si quinque numerus liberorum ex amissorum filiorum nepotibus superpletur, à muneribus personalibus, is quem patrem tuum esse dicis, juxta constituta excusatur. L. 3. C. de his qui num. liber. *Liberorum numerum implent nepotes ex præmortuis.*

d Sed plures nepotes unius dumtaxat filii vice funguntur.

VIII.

Quibusdam collegiis vel corporibus, quibus jus coëundi lege permissum est, immunitas tribuitur: scilicet eis collegiis vel corporibus, in quibus artificii sui causâ unusquisque adsumitur: ut fabrorum corpus est, & si qua eamdem rationem originis habent, id est, idcirco instituta sunt, ut necessariam operam publicis utilitatibus exhiberent. L. 5, §. 12. *Quibusdam corporibus concessæ immunitates.*

IX.

Qui publici muneris vacationem habet, si aliquem honorem susceperit, ob id quod patriæ suæ utilitatibus cesserit, vel gloriæ cupiditate paulisper jus publicum amittit. *Privilegium non amittit qui subit muneribus.*

e Vide n. 3.

blicum

ius à quo erat immunitas. blicum relaxaverit, competens privilegium non amittit L. 2. C. de his qui spont. mun. sub.

## X.

Clerici à muneribus personalibus sunt immunes. Presbyteros, Diaconos, Subdiaconos, atque Exorcistas & Lectores, Ostiarios & Acolitos etiam personalium munerum expertes esse præcipimus. L. 6. C. de Episcop. & Clericis.

f Qui non sunt in sacris, eâ lege immunes sunt tantummodo ut Ecclesiæ inserviant

## TITULUS VII.

## De legationibus.

## I.

Legati etiam hostium pro sanctis habendi. SI quis legatum hostium pulsasset, contra jus gentium id commissum esse existimatur: quia sancti habentur legati. Et ideò, si cum legati apud nos essent gentis alicujus bellum cum eis indictum sit, responsum est, liberos eos manere: id enim juri gentium convenit esse. L. ult.

## TITULUS VIII.

## De administratione rerum ad civitates pertinentium.

## I.

Qui rem publicam administrant, per subjectas personas exercere prohibentur quæ ipsis prohibita sunt. Quid quis suo nomine exercere prohibetur, id nec per subjectam personam agere debet. Et ideò, si decurio subjectis aliorum nominibus prædia publica locat, quæ decurionibus conducere non licet, secundo legem usurpata revocentur. L. 2, §. 1.

a Lege conducit, vel colat, ut Fornerius, 2. 9.

## II.

Fidejussor conductoris vestigialis in universam conductionem, & in usuras fidejussor. Qui fidejusserint pro conductore vestigialis in universam conductionem, in usuras quoque in jure conveniuntur, nisi propriè quid in personâ eorum verbis obligationis expressum est. L. 2, §. 12.

b V. § 4. Locati. L. 88. De verborum obligationibus. L. 68. De in usuras fidejussor.

## III.

Prior con. venit qui gessit. Curatores communis officii, divisâ pecuniâ, quam omnibus in solidum publicè dari placuit, periculo vice mutuâ non liberantur. Prior tamen exemplo tutorum conveniendus est is qui gessit. L. 3. l. 1 & l. 2. C. quo quisque ord. conv.

## IV.

Legatum municipio potest causâ cognitâ in alia converti quam quæ voluit testator. Legatam municipio pecuniam in aliam rem, quam defunctus voluit convertere citra Principis auctoritatem non licet. Et ideò, si unum opus fieri jusserit, quod falcidiæ legis interventu fieri non potest, permittitur summam quæ eo nomine debetur, in id quod maximè necessarium Reipublicæ videatur, convertere. L. 4. V. n. seq.

c V. L. 16. De usufructu legato.

## V.

Potius reficienda vetera quam nova instituenda. Pecuniam, quæ in operâ novâ legata est, potius in tutelam eorum operum, quæ sunt, convertendam, quam ad inchoandum opus erogandam, Divus Pius rescripsit; scilicet si satis operum civitas habeat & non facillè, ad reficienda ea, pecunia inveniatur. L. ult. ff. de oper. publ. V. n. super.

## VI.

Diligentiam præstant qui Rempublicam administrant. Magistratus Reipublicæ non dolum solummodo, sed & latam negligentiam, & hoc amplius etiâ diligentiam debent. L. 6.

## VII.

Non præcribitur ad versum errorem calculi. Calculi erroris retractatio etiam post decennii aut vicennii tempora admittetur. d. L. 8.

d Quid sit error calculi. V. L. 1, §. 1. Quæ sententiæ sine appellatione. V. L. 1. C. De errore calculi. Quid de tricennio? Distinguo, si patet errorem calculi fuisse cognitum vel incognitum. ff. l. y a un Arrêt contre la prescription de 30 ans.

Tome II.

## VIII.

Imperatores Antoninus & Verus rescripserunt, pecunia e, quæ apud curatores remansit, usuras exigendas: ejus verò, quæ à redemptoribus operum exigi non potest, sortis dumtaxat periculum ad curatores pertinere, apud eum remansit, non etiam quam debuit exigere.

e V. De jure fisci. n. 16.

f V. L. 17, §. ult. Ad municipalem.

Imperatores Antoninus & Verus rescripserunt, eum qui pecuniam publicam magistratûs sui tempore, & post non paucò tempore detinuerat, usuras etiam præstare debere, nisi si quid allegare possit, quâ ex causâ tardius intulisset. L. 9, §. ult.

## TITULUS IX.

## De Decretis ab ordine faciendis.

## I.

Illa decreta, quæ non legitimo numero decurionum coacto facta sunt, non valent a. L. 2.

Irritum quod decernitur non coacto legitimo numero.

a L. 19. Ad municipalem. La Loi 3 dit: Lege autem municipali cavetur ut ordo non aliter habeatur quàm duobus partibus adhibitis. La Loi 4 dit: Ambitiosa decreta decurionum rescindi debent, siue aliquem debitorem dimiserint, siue largiti sunt.

## TITULUS X.

## De operibus publicis.

## I.

Curam operis aquæductûs in alio jam munere constitutus postea suscepit: præposterè visus est peccare exonerari priore munere utriusque jam implicitus: quando, si alterum tantum eum sustinere oportuisset, ante probabiliùs impetrasset propter prius munus à sequenti excusationem. L. 1, §. 1.

Qui duo munera sponte suscepit à neutro excusabitur propter alterum.

## II.

Ne ejus nomine, cujus liberalitate opus extructum est, eraso, aliorum nomina inscribantur, & propterea revocentur similes civium in patrias liberalitates, Præses Provinciæ auctoritatem suam interponat. L. 2, §. 2.

Ne eradantur inscriptiones eorum qui meriti sunt.

## III.

Quibus operum publicorum extructio credita est, si quid vitii intra quindecim annos a opere perfecto evaserit, tenebuntur & eorum hæredes. L. 8. C. de oper. publ.

Operis publici vitia conductoribus imputantur, intra certum tempus.

a A Paris dix ans pour les Particuliers.

## IV.

An in totum ex ruinâ domûs licuerit non eandem faciem in civitate restituere, sed in hortum convertere: & an hoc consensu tunc magistratuum non prohibentium, item vicinorum factum sit, Præses probatis his quæ in oppido frequenter in eodem genere controversiarum servata sunt, causâ cognitâ statuet. L. 3. C. de ædif. priv.

Ædificatorum modus ne aspectus deformetur.

## V.

Si cui loci proprietas ædificandi juxta publicas ædes animum dederit, is quindecim pedum spatio interjecto b inter publica ac privata ædificia, ita sibi novum fabricandum, ut tali intervallo & publicæ ædes à periculo vindicentur, & privatus ædificator velut perperam fabricato loco destructionis, quandoque futuræ non timeat detrimentum. L. 9. C. de ædif. priv.

Servandum certum spatium inter ædificia non privata & publica.

b V. L. ult. Finium regundorum.

ff

TITULUS XI.

De nundinis.

I.

Cessat in nundinis exactio privati debiti. Qui ad nundinas a concurrerunt, non possunt pro debitis privatis inquietari. L. un. C. de nund. & merc. b.

a Privileges des Foires. b. La Loi 1 au Digeste dit: Nundinis impetratis a principe, non utendo qui meruit, decennii tempore usum amittit.

TITULUS XII.

De pollicitationibus.

I.

Inter liberos nepotem quoque ex filia contineri Divus Pius rescripsit. L. ult. a.

a L. 48. 116. 120. 220. De verborum significatione.

TITULUS XIII.

De extraordinariis cognitionibus, & si iudex liem suam fecisse diceretur\*.

\* L. 15 & 16 De Judiciis.

I.

Quaedam honeste accipiuntur, honestanda, dum in iudicio honor petitur, qui in ingressu a sacramenti efferri debuit: quedam enim tamen honeste accipiuntur, inhoneste tamen petuntur. L. 1, §. 5.

a. L. 36 §. 1 Locati, id est, in antecessum. b. Verbi gratia in epa, L. 43, §. 9. De factis; item honorarium advocatorum.

Divus Antoninus Pius rescripsit, juris studiosos qui salaria petebant, hæc exigere posse. L. 4.

II.

Honorarii In honorariis advocatorum ita versari iudex debet, ut pro modo litis c, pro iure advocati facundia & fori consuetudine, & iudicii d, in quo erat acturus, æstimationem adhibeat: dummodo licitum honorarium quantitas non egrediatur L. 1, §. 10.

c Avocat. d L. 38, §. 1. Locati.

Licita autem quantitas intelligitur pro singulis causis usque ad centum aureos, e d. L. §. 12. in f.

e L. § 13 dit: Divus Severus ab hæredibus advocati mortuo eo prohibuit mercedem reperi; quia per ipsum non steterat quominus causam ageret V. L. 38. §. 1. Locati. l. ult. C. De conditione ob causam datâ.

III.

Restituitur qui medico cogenti sua vendidit. Si medicus, cui curandos suos oculos, qui eis laborabat, commiserat f, periculum amittendorum eorum per adversa medicamenta inferendo, compulit, ut ei possessiones suas contra fidem bonam æger venderet, incivile factum Præses provinciæ coerceat, remque restitui jubeat. L. 3.

f V. l'art. 276. de la Coutume de Paris.

IV.

Cognitionum genera quatuor; de muneribus, de re pecuniaria, de existimatione alicujus cognoscitur, aut de capitali existimatio crimine quaeritur. L. 5.

V.

Existimatio Existimatio est dignitatis inlesæ status, legibus ac

moribus comprobatus, qui ex delicto nostro auctori- est dignitate legum aut minuitur, aut confumitur. L. 5, §. 1. titis illasæ status.

VI.

Minuitur existimatio, quoties circa statum dignitatis pœnâ plectimur: sicuti cum relegatur quis, vel cum ordine movetur, vel cum prohibetur honoribus publicis fungi, vel cum plebeius fustibus cæditur, vel in opus publicum datur, vel cum in eam causam quis incidit, quæ edicto perpetuo infamiæ causâ enumeratur. L. 5, §. 2.

VII.

Confumitur vero, (existimatio) quoties magna capitis minutio intervenit: veluti cum aquâ & igni interdicitur g. L. §. 3.

g. Solus Callistratus dixit magnam aut maximam capitis diminutionem fieri per aquæ & ignis interdictionem. Cujacius 3. ob. 10.

TITULUS XIV.

De proxenetis.

I.

Proxenetica jure a licito petuntur. L. 1.

a Sur les Courtiers, voyez la Coutume de Bayonne.

Licita sunt proxenetica.

II.

Si proxeneta intervenerit faciendi nominis, ut multi solent, videamus, an possit quasi mandator teneri. Et non puto teneri, quia hic monstrat magis nomen, quàm mandat, tamen si laudet nomen. Idem dico, & si aliquid philanthropi nomine acceperit, nec ex locato conducto erit actio. Planè si dolo & calliditate creditorem circumvenerit, de dolo actione tenebitur L. 2.

Nominis proxeneta non tenetur mandati, sed de dolo, si dolus intervenit.

III.

De Proxenetico, quod & sordidum, solent præfides cognoscere: sic tamen ut in his modis esse debeant, & quantitatis, & negotii, in quo operulâ istâ defuncti sunt, ministerium quale quale accommodaverunt. L. 2.

Proxenetica pro modo operæ & negotii.

Ex proxenatarum modus, qui emptionibus, venditionibus commerciis, contractibus licitis utiles non idèò improbabili more se exhibent. L. 3. in fin.

Proxenetarum usus utilis in commerciis

TITULUS XV.

De Censibus.

I.

Personis data immunitas cum personâ extinguitur a: rebus numquam extinguitur. L. 3. in f. L. 4, §. 3.

Immunitas personæ cum eâ extinguitur, fundi nunquam.

a. L. 196. De regulis juris.

II.

Formâ censuali cavetur, ut agri sic in censum referantur, nomen fundi cujusque, & in quâ civitate, & quo pago sit, & quos duos vicinos proximos b habeat. L. 4. quot jugerum sit. D. 1.

b Les tenants & les aboutissants.

Censetur ager nomine, situ, limitibus, jugeribus.

III.

Illam æquitatem debet admittere censitor, ut officio ejus congruat, relevari eum qui in publicis tabulis delaro modo frui certis ex causis non possit. Quare, & si agri portio chasmate perierit, debet per censitorem relevari. Si vites mortuæ sunt, vel arbores aruerint c, iniquum eum numerum inferi censui. L. 4. §. 1.

Si deterior fiat ager, minuitur census.

c Secus propter vetustam vinearum L. 15. §. 5. Locati.

IV.

Is verò qui agrum in aliâ civitate habet, in eâ civitate profiteri debet, in quâ ager est. Agri enim tri-

Ibi censetur ager, ubi situs est.

butum in eam civitatem debet levare, in cujus territorio possidetur. L. 4, §. 2.

V.

Lacus quoque piscatorius & portus in censum dominus debet deferre. Salinae si quae sunt in praediis, & ipsae in censum deferendae sunt. L. 4, §. 6 & 7.

VI.

Cum possessor unus expediendi negotii causa tributorum jure conveniretur, adversus ceteros, quorum aequae praedia tenentur, ei qui conventus est, actiones a fisco praestantur: scilicet ut omnes pro modo praediorum pecuniam tributi conferant. Nec inutiliter actiones praestantur, tametsi fiscus pecuniam suam recuperaverit: quia nominum venditorum pretium acceptum videtur d. L. 5, e.

d Contra in L. Modestinus 76. De solutionibus. Actiones non possunt ex intervallo cedi, utpote extinctae. Verum Cujacius ad L. L. lib. 19. respons. Pap. ait convenisse in solvendo, ut actiones cederentur, quod quidem est omnino divinatorium: nam ista lex contrarium prorsus innuit. Cujacius quatuor alia fisci privilegia enumerat hic, quae ratione tributorum tantum competunt. Primum est, ut fisco tributa persequenti compensatio opponi non possit. Secundum, ut in causa tributorum servi totaqueantur adversus dominos. Tertium, ut universa bona possessoris tributorum nomine tacite obligata sint, alias fiscus non habet hypothecam nisi ex suis contractibus. Quartum, ut fiscus possit prius agere hypothecaria actione in tributis quam principali, cum alias non possit. Postremum, ut secundum hanc legem §. Si in uno vico vel territorio plures sint praediorum possessores, fiscus possit unum convenire pro omnibus expediendi negotii tributorum causa, ne distringatur in plures, salvo regressu ejus qui solvit contra ceteros.

e V. L. 57, in fine. De legatis 1<sup>o</sup>.

## TITULUS XVI.

### De verborum significatione.

I.

Creditorum appellatione non hi tantum accipiuntur qui pecuniam crediderunt: sed omnes quibus ex qualibet causa debetur. L. 11.

Sed et si ex delicto debeatur, mihi videtur posse creditoris loco accipi. L. 12.

II.

Minus solvit, qui tardius solvit: nam & tempore minus solvitur. L. 12, §. 1.

III.

Plerumque plus est in manus pretio, quam in re. L. 13, §. 1, in fin.

IV.

Rem amisisse videtur, qui adversus nullum ejus persequendae actionem habet. L. 14, §. 1.

V.

Bona civitatis abusive publica dicta sunt. Sola enim ea publica sunt, quae populi Romani sunt. L. 15, a.

a V. L. 26, §. 9. Ex quibus causis majores. L. 38, §. 1. De rebus auctoritate judicis. L. 16, ibid.

VI.

Princeps bona concedendo videtur etiam obligationes concedere. L. 21.

VII.

Nihil est aliud hereditas, quam successio in universum jus quod defunctus habuit. L. 24. V. inf. de reg. jur. n. 51.

VIII.

Recte dicimus, eum fundum totum nostrum esse, etiam cum ususfructus alienus est: quia ususfructus non domini pars, sed servitutis sit, ut via & iter. Nec falsum dici totum meum esse, cujus non potest ulla pars dici alterius esse. L. 25.

IX.

Quintus Mucius ait: partis appellatione rem pro indiviso significari; nam quod pro diviso nostrum sit, id non partem, sed totum esse. Servius non ineleganter partis appellatione utrumque significari. L. 25, §. 1.

X.

Qui occasione acquirendi non utitur, non intelligitur.

Tome II,

tur alienare: veluti qui hereditatem omittit, aut optionem intra certum tempus datum non amplectitur. L. 28. V. inf. de reg. jur. n. 95.

XI.

Conjunctionem nonnunquam pro disjunctione accipi. Labeo ait: ut in illa stipulatione, mihi haeredique meo, te haeredemque tutum. L. 29.

Saepe ita comparatum est, ut conjuncta pro disjunctionis accipiantur, & disjuncta pro conjunctis, interdum soluta pro separatis. L. 53.

Cum dicimus, quod dedi, aut donavi, utraque continemus. Cum vero dicimus, quod eum dare, facere oportet quodvis eorum sufficit probare D. l.

XII.

Bona intelliguntur cujusque, quae deducto aere alieno supersunt. L. 39, §. 1.

XIII.

Familiae appellatione liberi quoque continentur. L. 40, §. 2.

XIV.

Verbo viduus continentur quae esui, potuique, cultuique corporis, quaeque ad vivendum nomini necessaria sunt: vestem quoque victus habere vicem Labeo ait. Et caetera, quibus tuendi, curandive corporis nostri gratia utimur, ea appellatione significantur. L. 43 & 44.

Verbum vivere quidam putant ad cibum pertinere. Sed Ofilius ad Atticum ait, his verbis & vestimenta & stramenta contineri: sine his enim vivere neminem posse. L. 234, §. 2.

XV.

Matrem familias accipere debemus eam, quae non inhoneste vixit. Matrem enim familias a caeteris foeminae mores discernunt atque separant. Proinde nihil intererit, nupta sit, an vidua; nam neque nupta, neque natales faciunt matrem familias, sed boni mores. L. 46, §. 1.

XVI.

Liberationis verbum eandem vim habet, quam solutionis. L. 47.

XVII.

In bonis nostris computari sciendum est, non solum quae domini nostri sunt, sed & si bona fide a nobis possideantur, vel superficiaria sint. Aequum bonis adnumerabitur etiam si quid est in actionibus, petitionibus, persecutionibus. Nam haec omnia in bonis esse videntur. L. 49.

XVIII.

Item dubitatum est illa verba, ope, consilio, quemadmodum accipienda sunt, sententiae conjunctionum, aut separantium? Sed verius est, quod & Labeo ait, separatim accipienda: quia illud factum est ejus, qui consilio facit. L. 53, §. 1.

XIX.

Nemo ope videtur fecisse, nisi & consilium malignum habuerit: nec consilium habuisse nocet, nisi & factum secutum fuerit. D. §.

XX.

Conditionales creditores dicuntur, & hi quibus nondum competit actio, est autem competitura: vel qui spem habent ut competat. L. 54.

XXI.

Creditor autem is est, qui exceptione perpetua summoveeri non potest: qui autem temporalem exceptionem timet, similis est conditionali creditori. L. 55.

XXII.

Liberorum appellatione continentur non tantum qui sunt in potestate, sed omnes qui sui juris sunt, sive virilis, sive foeminae sexus sunt, exve foeminae sexus descendentes. L. 56, §. 1.

XXIII.

Intestatus est, non tantum qui testamentum non fecit, sed etiam cujus ex testamento hereditas adita non est. L. 64.

XXIV.

Heredis appellatio non solum ad proximum ha-

nat qui conditionem acquirendi omittit.

Interdum conjunctio disjungit, & contra.

Bona intelliguntur deducto aere alieno.

Familia liberos continet.

Victus vestitum continet & vitae necessaria.

Matrem familias nec nupta faciunt, nec natales, sed boni mores.

Par solutio ni liberatio.

Bona sunt quae domini nostri sunt, quae bona fide possidemus & quorum habemus petitionem.

Aliud ope juvare, aliud consilio.

Consilium non nocet, factum non secuto.

Creditor conditionalis nondum actionem habet, sed spem.

Creditoris est qui exceptione perpetua sum-

movetur: qui temporali similis est creditori conditionali.

Liberi sunt omnes filii & nepotes etiam ex foeminae.

Intestatus est qui non ex testamento hereditatem accepit.

Heredis appellatio non solum ad proximum ha-

*redes, hære-* redem, sed & ad ultiores refertur: nam & hære-  
*dis locofunt.* dis hæres, & deinceps, hæredis appellatione conti-  
netur. L. 65.

Sciendum est hæredem etiam per multas successio-  
nes accipi. L. 70. V. *inf. de reg. jur.* n. 158.

## XXV.

*Restitutio* Restituere is videtur, qui id restituit quod habi-  
*omnia conti-* turus esset actor, si controversia ei facta non esset. L.  
*net quæ ha-* 75. V. *inf. n. ult.*

## XXVI.

*Restitutio* Interdum proprietatem quoque verbum possessionis  
*omnia conti-* significat; sicut in eo, qui possessiones suas legasset,  
*net quæ ha-* responsum est. L. 78.

## XXVII.

*Restitutio* Impensæ necessariæ sunt, quæ si factæ non sint, res  
*omnia conti-* aut peritura, aut deterior futura sit. L. 79.

## XXVIII.

*Restitutio* Utiles impensas esse Fulcinius ait, quæ meliorem  
*omnia conti-* dotem faciant, non deteriore esse non sinant: ex  
*net quæ ha-* quibus reditus mulieri adquiratur, sicut arbuti parti-  
*biturus erat* natione ultra quàm necesse fuerat; quorum nomine  
*actor.* onerari mulierem ignorantem, vel invitam, non oportet;  
ne cogatur fundo carere. In his impensis & pris-  
tinum, & horreum insulæ dotali adjectum, plerum-  
que dicemus. L. 79, §. 1.

## XXIX.

*Restitutio* Voluptariæ sunt, quæ speciem duntaxat ornant,  
*omnia conti-* non etiam fructum augent: ut sunt viridia, & aquæ  
*net quæ ha-* salientes, incrustationes, loticationes, picturæ. L.  
*biturus erat* 79, §. 2.

## XXX.

*Restitutio* Neratius priscus tres facere existimat collegium. Et  
*omnia conti-* hoc magis sequendum est L. 85.

## XXXI.

*Restitutio* Litus est, quo usque maximus fructus à mari per-  
*omnia conti-* venit. L. 96.  
*net quæ ha-* Quà maximè fluctus exæstuat. L. 112. l. 3, §. 1,  
*biturus erat* *de fluminibus.*

## XXXII.

*Restitutio* Derogatur legi, aut abrogatur. Derogatur legi,  
*omnia conti-* cum pars detrahitur; abrogatur legi, cum prorsus  
*net quæ ha-* tollitur. L. 102.

## XXXIII.

*Restitutio* Debitor intelligatur is, à quo invito exigi pecu-  
*omnia conti-* nia potest. L. 108.

## XXXIV.

*Restitutio* Bonæ fidei emptor esse videtur, qui ignoravit eam  
*omnia conti-* rem alienam esse; aut putavit eum, qui vendidit, jus  
*net quæ ha-* vendendi habere, putà procuratorem, aut tutorem  
*biturus erat* esse. L. 109.

## XXXV.

*Restitutio* Sequester dicitur, apud quem plures eandem rem,  
*omnia conti-* de quâ controversia est, deposuerunt dictus ab eo:  
*net quæ ha-* quod occurrenti, aut quasi sequenti eos, qui conten-  
*biturus erat* dunt, committitur. L. 110.

## XXXVI.

*Restitutio* Qui mortui nascuntur, neque nati, neque pro-  
*omnia conti-* liberi, qui creati videntur: quia nunquam liberi appellari po-  
*net quæ ha-* tuerunt. L. 129.

## XXXVII.

*Restitutio* Inter multam & pœnam multum interest: cum  
*omnia conti-* pœna generale sit nomen, omnium delictorum coër-  
*net quæ ha-* citio: multa, specialis peccati, cujus animadversio  
*biturus erat* hodie pecuniaria est. L. 131, §. 1.

## XXXVIII.

*Restitutio* Anniculus non statim ut natus est, sed trecentesi-  
*omnia conti-* mo sexagesimo quinto die dicitur, incipiente planè,  
*net quæ ha-* non exacto die: quia annum civiliter, non ad mo-  
*biturus erat* menta temporum, sed ad dies numeramus. L. 134.  
V. l. 5, ff. *qui testam. fac. poss.* l. 8, ff. *de muner. &*  
*causis.* honor. l. 1, in f. *de manum.* l. 2, ff. *de excus. l. un. c.*  
Huc refe-  
*rendæ leges* qui ætate l. 3, §. 3, ff. *de minor.*

## XXXIX.

*Restitutio* Quæret aliquis si portentosum, vel monstrosum, vel  
*omnia conti-* debile mulier ediderit, vel qualem visu, vel vagitu no-  
*net quæ ha-* vum, non humanæ figuræ, sed alterius magis animalis,  
*biturus erat* quàm hominis partum: an quia enixa est, prodesse ei  
prodest.

debeat? & magis est, ut hæc quoque parentibus pro-  
fint. Nec enim est, quod eis imputetur, quæ quali-  
ter potuerunt, statutis obtemperaverunt: neque id,  
quod fataliter accessit, matri damnum injungere de-  
bet. L. 135. V. *de statu hom.* l. 14.

## XL.

Cepisse quis intelligitur, quamvis alii adquisit. L. 140.

## XLI.

Triplici modo conjunctio intelligitur. Aut enim  
re per se conjunctio contingit, aut re & verbis, aut  
verbis tantum. L. 142.

## XLII.

Id apud se quis habere videtur, de quo habet actio-  
nem. Habetur enim, quod peti potest. L. 143. V.  
*infr. de reg. jur.* L. 15.

## XLIII.

Non est sine liberis, cui vel unus filius, unave filia  
est. Hæc enim enunciatio, *habet liberos*, (non *habet*  
*liberos*,) semper plurativo numero profertur. L. 148.

Nam quem sine liberis esse dicere non possumus,  
nunc necesse est dicamus liberos habere. L. 149.

## XLIV.

Delata hæreditas intelligitur, quam quis possit  
adeundo consequi. L. 151.

## XLV.

Hominis appellatione tam fœminam quàm mascu-  
lum contineri, non dubitatur. L. 152.

## XLVI.

Intelligendus est mortis tempore fuisse, qui in  
utero relictus est. L. 153.

## XLVII.

Partitionis nomen non semper dimidium significat  
sed prout est adjectum. Potest enim juberi aliquis, &  
maximam partiri posse & vicissimam, & tertiam, &  
prout libuerit: sed si non fuerit portio adjecta, dimi-  
diã pars debetur. L. 164, §. 1, l. 43 *de usufructu.*

## XLVIII.

Hæreditas juris non est, quod & accessionem &  
decessionem in se recipit. Hæreditas autem vel maximè  
fructibus augetur. L. 178, §. 1.

## XLIX.

Verbum *exactæ pecuniæ* non solum ad solutionem  
referendum est, verum etiam ad delegationem. L. 187.

## L.

Jure proprio familiam dicimus, plures personas,  
quæ sunt sub unius potestate, aut naturâ, aut jure  
subjectæ, ut putà patremfamilias, matremfamilias,  
filiumfamilias, filiamfamilias; quique deinceps vicem  
eorum sequuntur, ut putà nepotes, & neptes, & deinceps.  
L. 195, §. 2.

## LI.

Paterfamilias appellatur, qui in domo dominium  
habet. Rectèque hoc nomine appellatur, quamvis filium  
non habeat: non enim solum personam ejus, sed & jus  
demonstramus. Denique & pupillum patremfamilias  
appellamus. L. 195, §. 2.

## LII.

Cum paterfamilias moritur, quotquot capita ei sub-  
jecta fuerint, singulas familias incipiunt habere: sin-  
guli enim patrumfamiliarum nomen subeunt. Idem-  
que eveniet, & in eo qui emancipatus est; nam &  
hîc sui juris effectus, propriam familiam habet. L. 195, §. 2.

## LIII.

Communi jure familiam dicimus omnium agnato-  
rum: nam etsi patrefamilias mortuo singuli singulas  
familias habent, tamen omnes qui sub unius potestate  
fuerunt, rectè ejusdem familiæ appellabuntur, qui ex  
eâdem domo & gente prodire sunt. L. 195, §. 2, in f. &  
ab uno  
genitore pro-  
diti sunt.

Appellatur familia plurimum personarum quæ ab  
ejusdem ultimi genitoris sanguine proficiuntur, si-  
cuti dicimus familiam Juliam, quasi à fonte quodam  
memoriæ. D. l. 195, §. 4.

## LIV.

Mulier familiæ suæ & caput, & finis est. L. 195, §. 2,  
*de jure immunitatis.*

*Capit etiam*  
*qui alii ac-*  
*quirunt.*

*Conjunctio*  
*fit aut re,*  
*aut re & ver-*  
*bis, aut ver-*  
*bis tantum.*

*Id quid*  
*habere dicitur,*  
*de quo*  
*habet actio-*  
*nem.*

*Liberos ha-*  
*bere dicitur,*  
*cui vel unus*  
*est.*

*Delata est*  
*hæreditas*  
*quæ adiri*  
*potest.*

*Verbum,*  
*homo; ad*  
*utrumque se-*  
*xum perti-*  
*net.*

*Is moriens*  
*liberos habet*  
*qui prænan-*  
*tem relinquit*  
*uxorem.*

*Partitio-*  
*nis nomen,*  
*parte non ad-*  
*jectâ, de di-*  
*midia intel-*  
*ligitur.*

*Hæredita-*  
*tas & minui*  
*tur & auge-*  
*tur.*

*Pro solu-*  
*tione est de-*  
*legatio.*

*Familiam*  
*dicimus plu-*  
*res personas*  
*uni subjec-*  
*tas.*

*Pater fa-*  
*miliæ est do-*  
*minus do-*  
*mus, licet*  
*pater non sit*

*Quot ca-*  
*pita filiorum*  
*qui patriâ*  
*potestate li-*  
*berati sunt*  
*tot patres fa-*  
*miliæ.*

*Ejusdem*  
*familiæ*  
*etiam dicitur*  
*qui ex*  
*eâdem domo*  
*& ab uno*  
*genitore pro-*  
*diti sunt.*